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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Задача распознавания объектов [1-5] на

телевизионных изображениях заключается в определении на основе

многочисленных характеристик некоторого объекта одной или нескольких

наиболее существенных его характеристик, недоступных для

непосредственного определения, в частности, его принадлежности к

определенному классу объектов. Для решения этой задачи необходимо

применение комплекса алгоритмов, направленных на получение, обработку и

анализ видеоданных [6-10]. При этом конечной целью анализа является

выработка решений, позволяющих получить новую информацию,

обнаружить интересующие объекты, распознать их свойства, отследить и

предсказать их дальнейшее поведение [11, 12]. Информация такого рода

широко востребована и используется в различных областях, начиная от

контроля качества за производственными процессами на предприятии и

заканчивая созданием искусственного интеллекта и интерфейсов

взаимодействия человек-компьютер [13-16].

В настоящее время быстро развиваются технологии получения и

передачи телевизионных изображений, увеличивается емкость передаваемой

информации. В связи с этим растет потребность в интеллектуальных

системах анализа видеоданных. Так миллиарды камер охранного

телевидения – теперь неотъемлемая часть современного цивилизованного

мира [17, 18]. Изображения сменяют друг друга на мониторах,

многочисленные операторы обеспечивают безопасность в аэропортах, на

вокзалах и в других общественных местах. Видеонаблюдение сегодня

считается едва ли не самым главным техническим инструментом

обеспечения безопасности. При этом для того чтобы контролировать тысячи

видеоканалов в режиме реального времени необходимы эффективные

алгоритмы, способные без участия человека автоматически оценивать

внешнюю среду и выполнять в ней те или иные действия.
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Среди всех возможных анализируемых объектов наибольший интерес

представляют человеческие лица. Задача детектирования и классификации

человеческих лиц [19-25] находит применение в различных сферах

человеческой деятельности, в первую очередь, в системах безопасности.

Сферами применения распознавания лиц являются, например, системы

охранного телевидения, сравнение фотографий на паспортах или

водительских удостоверениях, контроль доступа к безопасным

компьютерным сетям и оборудованию в учреждениях, наблюдение за

аэропортами и вокзалами для предотвращения террористических актов и др.

В данной работе решаются две подзадачи распознавания лиц –

детектирование лиц на телевизионных изображениях и распознавание пола

людей по детектированной области лица. Алгоритм автоматического

детектирования лиц по произвольному изображению на входе определяет,

имеются ли на этом изображении лица, и если да, то указывает, где

находится каждое лицо и каков его размер. Алгоритм распознавания пола

разделяет все анализируемые фрагменты на два класса – «мужчины» и

«женщины». Информация, полученная в результате подобного анализа,

широко востребована в системах биометрической идентификации,

решающих задачу идентификации личности человека по изображению его

лица. Так, успешное распознавание пола (при одинаковом количестве

мужчин и женщин в базе) вдвое сокращает область поиска по базе лиц при

идентификации личности. Другой сферой применения рассматриваемых

алгоритмов являются системы автоматизированных отношений с клиентами,

решающие задачу анализа состава аудитории с целью индивидуального

подхода к предоставлению рекламы и услуг клиентам различной гендерной

принадлежности.

Следует отметить, что задачи детектирования лиц и распознавания

пола являются составной частью системы интеллектуального анализа

видеоданных и решаются совместно с рядом других задач, таких как

сопровождение объектов, идентификация личности, анализ и накопление
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данных. При этом алгоритмы детектирования и трекинга лиц на

изображениях [26-33] являются источником входных данных для алгоритмов

распознавания. Современные алгоритмы позволяют детектировать лицо

человека на реальных видеоизображениях со сложным фоном с

вероятностью, превышающей 90%. Среди них самым известным является

алгоритм на основе бустинга [34], предложенный P. Viola и M. Jones в 2001 г.

Рассмотрим задачу распознавания пола человека по изображению лица.

С точки зрения принятия решения (разбиения всех анализируемых

фрагментов на два класса: «мужчины» и «женщины») – это классическая

задача бинарной классификации, имеющая равный вес ошибок первого и

второго рода. Такая симметричность обусловлена приблизительно равным

количеством лиц мужчин и женщин в видеопотоке. Исходя из этого

предположения, при обучении классификатора формируются равные по

количеству фрагментов обучающие выборки для каждого класса. Основной

проблемой при построении классификатора с целью автоматического

распознавания пола человека является нахождение признаков, по которым

можно различить мужчин и женщин, лица которых обладают существенным

сходством. Другим важным вопросом является устойчивость алгоритма к

изменениям условий освещенности в реальных условиях эксплуатации, а

также к наличию искажений, связанных с помехами в радиотехнических

устройствах и сжатием двумерного сигнала.

Эффективное решение обозначенных проблем требует применения

специализированных алгоритмов цифровой обработки изображений, а также

современных методов машинного обучения. Среди них можно выделить

нелинейные алгоритмы фильтрации и восстановления изображений, вейвлет-

обработку, системы, построенные на нечеткой логике, генетических

алгоритмах, нейронных сетях.

В область разработки алгоритмов цифровой обработки телевизионных

изображений внесли вклад как отечественные ученые – Ю.Б. Зубарев [35],

М.И. Кривошеев, В.П. Дворкович [36-40], А.В. Дворкович, М.К. Чобану [41],
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А.С. Крылов, Ю.С. Бехтин, Ю.С. Радченко, А.Л. Приоров, так и зарубежные

– R. Gonzalez [42-44], R. Woods [45], А. Bovik, Y. Neuvo, J. Astola,

К. Egiazaryan, М. Nikolova.

Первые работы по классификации динамических объектов были

опубликованы еще в конце 1980-х гг. Следует отметить особый вклад

советских и российских ученых, работающих в данной области, таких как

Ю.И. Журавлев [46-49], Ю.В. Гуляев, В.А. Сойфер [50], А.И. Галушкин,

В.Н. Вапник [51], Н.Г. Загоруйко [52, 53], А.А. Потапов [54].

На сегодняшний день достигнуты значительные успехи при

построении систем детектирования и распознавания объектов на

телевизионных изображениях, однако, существуют нерешенные проблемы

при классификации динамических образов, возникающие из-за сложности и

многообразия поведения объектов реального мира [55]. Существует

отдельные задачи (видеонаблюдение в закрытых помещениях, в местах

большого скопления людей, управление движением мобильных

робототехнических комплексов, наблюдение за движением транспортных

средств и т.д.), в которых устойчивость к наличию искажений и изменению

условий освещенности, а также способность работы в реальном времени

приобретают решающее значение. Поэтому на современном этапе развития

науки и техники разработка и анализ алгоритмов распознавания лиц на

телевизионных изображениях представляют собой актуальную задачу.

Основной целью работы является улучшение характеристик

алгоритмов детектирования и распознавания лиц людей на телевизионных

изображениях для систем биометрической идентификации.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

− усовершенствование работы алгоритмов детектирования лиц на

телевизионных изображениях при изменении условий освещенности;

− сравнительный анализ работы алгоритмов гендерной классификации с

использованием единой базы обучающих и тестовых изображений;
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− исследование устойчивости базового классификатора на основе метода

опорных векторов к изменению условий освещенности при

распознавании пола человека по изображению лица;

− модификация классификатора на базе метода опорных векторов путем

применения существующих и разработки новых алгоритмов

предварительной обработки изображений;

− усовершенствование работы классификатора на базе метода опорных

векторов за счет применения локальных бинарных шаблонов и

комбинированного пространства признаков.

Объектом исследования являются алгоритмы распознавания

объектов, применяемые в радиотехнических системах обработки и анализа

изображений и современных системах телевидения.

Предметом исследования являются модификация и разработка

алгоритмов с целью повышения эффективности функционирования

видеоинформационных систем биометрической идентификации.

Методы исследования. При решении поставленных задач

использовались современные методы цифровой обработки изображений,

машинного обучения, распознавания образов, математического анализа,

теории вероятностей и математической статистики. Для практической

реализации алгоритмов применялись современные численные методы и

методы объектно-ориентированного программирования на языке С#.

Научная новизна

В рамках данной работы получены следующие новые научные

результаты:

1. Исследовано влияние условий освещенности на работу алгоритмов

детектирования лиц.

2. Разработаны алгоритмы локальной предобработки изображений и

локальной предобработки с предварительной сегментацией по цвету

кожи.
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3. Разработаны три модификации гендерного классификатора на базе

метода опорных векторов с применением существующих и

предлагаемых алгоритмов предобработки изображений.

4. Разработана модификация гендерного классификатора с применением

локальных бинарных шаблонов и комбинированного пространства

признаков.

Практическая значимость

1. Проведен анализ работы трех алгоритмов детектирования лиц на

телевизионных изображениях, предложены алгоритмы предобработки,

позволяющие повысить устойчивость тестируемых алгоритмов к

изменению условий освещенности.

2. Проведен анализ работы алгоритма гендерной классификации на базе

метода опорных векторов при изменении условий освещенности,

предложены модификации, позволяющие повысить средний уровень

верного распознавания на 10-15% в зависимости от рассматриваемых

условий освещенности.

3. Разработана модификация алгоритма гендерной классификации на базе

комбинированного пространства признаков и метода опорных

векторов, уровень верного распознавания которой составляет порядка

94%, что на 3,3% превышает показатели лучшего из известных до этого

алгоритмов.

Разработанные алгоритмы требуют для их практической реализации

относительно небольших вычислительных ресурсов, что позволяет

использовать их для обработки телевизионных изображений в системах

реального времени.

Результаты работы внедрены в соответствующие разработки

ООО «АйДата», г. Ярославль; ООО «ДиММ», г. Ярославль. Отдельные

результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс ЯрГУ им.

П.Г. Демидова в рамках дисциплин «Цифровая обработка изображений» и

«Компьютерное зрение», а также в научно-исследовательские работы при
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выполнении исследований в рамках гранта РФФИ №10-08-01186. Все

результаты внедрения подтверждены соответствующими актами. Получено

свидетельство на программный продукт, зарегистрированное в Реестре

программ для ЭВМ [114].

Достоверность полученных научных результатов обусловлена

применением адекватного математического аппарата, подтверждается их

согласованностью с результатами проведенного компьютерного

моделирования и сопоставлением полученных результатов с научными

данными, известными из российской и зарубежной литературы.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и обсуждались

на следующих научно-технических конференциях и семинарах.

− 11, 14-16-я международные конференции «Цифровая обработка

сигналов и ее применение», Москва, 2009, 2012-2013.

− Двадцатая международная конференция по компьютерной графике и

зрению «ГрафиКон’2010». Санкт-Петербург, 2010.

− 67-я научная сессия, посвященная Дню радио, Москва, 2012.

− 18-я международная научно-техническая конференция

«Радиоэлектроника, электротехника и энергетика», Москва, 2012.

− 10-я всероссийская научная конференция «Нейрокомпьютеры и их

применение», Москва, 2012.

− 14-я всероссийская научно-техническая конференция

«Нейроинформатика». Москва, 2012.

− World Congress on Engineering and Computer Science, Berkeley, USA,

2012.

− International MultiConference of Engineers and Computer Scientists

(imaging engineering section), Hong Kong, 2013.

− 14th Conference of Open Innovation Association FRUCT, Helsinki,

Finland, 2013.

− 23rd International Conference on Computer Graphics and Vision,

GraphiCon’2013, Vladivostok, 2013.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, из

них 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК («Проектирование и

технологии электронных средств», «Optical Memory and Neural Networks»,

«Электромагнитные волны и электронные системы»), 1 статья в журнале

«IAENG International Journal of Computer Science» и 13 докладов на научных

конференциях.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех разделов, заключения, списка использованных источников,

содержащего 115 наименований. Она изложена на 119 страницах

машинописного текста, содержит 56 рисунков и 18 таблиц.

Основные научные положения и результаты, выносимые на

защиту

1. Алгоритм локальной предобработки изображений и алгоритм

локальной предобработки с предварительной сегментацией по цвету

кожи.

2. Модификация алгоритма распознавания пола человека по

изображению лица на базе предложенных алгоритмов предобработки.

3. Модификация алгоритма распознавания пола на основе метода

опорных векторов путем расширения пространства признаков

классификатора.

Благодарности. Автор выражает слова глубокой благодарности своему

научному руководителю доценту Приорову Андрею Леонидовичу за помощь

на всех этапах выполнения данной работы. Отдельная благодарность

преподавателям ЯрГУ Л.Н. Казакову, А.Н. Креневу, В.А. Тимофееву,

К.С. Артемову, Т.К. Артемовой, А.Н. Тараканову, работы которых оказали

значительное влияние на формирование взглядов автора в данном научном

направлении. Эти взгляды формировались также в совместной работе с

коллегами по лаборатории «Цифровые цепи и сигналы» кафедры динамики

электронных систем ЯрГУ, среди которых особенно хочется отметить

Ю. Лукашевича, А. Ганина, М. Голубева, И. Апалькова, Д. Куйкина,
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Д. Зараменского, В. Волохова, Е. Аминову, Д. Завьялову, Д. Тарасову,

Т. Тихонову.
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время обучения в аспирантуре и подготовки данной диссертации.
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1. АЛГОРИТМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАСПОЗНАВАНИЯ ОБЪЕКТОВ

НА ТЕЛЕВИЗИОННЫХ ИЗОБРАЖЕНИЯХ

1.1. Вводные замечания

Визуальный анализ динамических сцен, особенно с участием людей,

сегодня одно из наиболее активно развивающихся направлений

исследований в области технического зрения и искусственного интеллекта.

Оно имеет широкий спектр приложений для обеспечения общественного

порядка и безопасности, включая контроль доступа, сбор статистики о

движении толпы и анализ очередей, детектирование и анализ человеческого

поведения и т.д. [56-60]. Системы подобного класса включают в себя

комплекс алгоритмов, решающих разные задачи на разных этапах анализа. В

центре внимания данной работы находятся алгоритмы детектирования и

распознавания объектов, основанные на методах машинного обучения. В

качестве объекта анализа выбрано лицо человека.

Рассмотрим пример системы автоматизированного видеонаблюдения, в

которой объектом анализа выступает лицо человека (рис. 1.1) [114, 115].

Рис 1.1. Схема биометрической идентификации на основе анализа области лица

на изображении
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Телевизионные изображения поступают по радиоканалу в центр обработки

информации, где поэтапно осуществляется их анализ.

На первом этапе решается задача обнаружения интересующего

объекта, в данном случае – автоматическое детектирование лиц [61-64].

Алгоритм автоматического детектирования лиц решает следующую задачу:

по произвольному изображению на входе определить, имеются ли на этом

изображении лица, и если да, то указать, где находится каждое лицо и каков

его размер. Работа большинства алгоритмов детектирования лиц на

изображениях заключается в сканировании входного изображения окном,

имеющим определенную форму и различный масштаб, и в определении к

какому классу относится изображение внутри этого окна («лицо» либо «не

лицо»). Таким образом, задача детектирования лиц на изображениях

сводится к построению классификатора, эффективно разделяющего классы

«лиц» и «не лиц» [22].

За последние несколько лет было предложено множество алгоритмов

обнаружения лиц, использующих различные подходы. Основные методы

детектирования лиц на изображениях можно разделить на четыре категории

[19].

1. Методы, основанные на знаниях. Сначала осуществляется поиск

определенных черт лица (глаза, нос, рот) на входном изображении. Затем

найденные кандидаты проверяются на соответствие закодированным

законам, которые используют человеческие знания о том, что собой

представляет типичное человеческое лицо. Законы описывают

взаимозависимости между чертами лица, представленные их положением и

расстоянием между ними. Например, лицо на изображении обычно имеет два

глаза, расположенных симметрично относительно носа и рта.

2. Методы на основе инвариантных свойств. Эти алгоритмы стараются

найти инвариантные свойства, которыми обладают области изображения, где

находится лицо, даже при изменении условий освещения, выражения лица и

его положения по отношению к камере. Сначала с помощью глобальных
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свойств, таких как цвет кожи, размер и форма лица, находятся кандидаты.

Затем осуществляется проверка отобранных кандидатов с помощью таких

черт лица как брови, глаза, нос, рот и волосы. Черты лица обычно находятся

с помощью краевых детекторов.

3. Методы на основе сравнения с шаблоном. В этом случае выбирается

несколько шаблонов лиц или отдельных черт лиц, чтобы в дальнейшем

определить местонахождение лица, посчитав корреляции между входным

изображением и этими шаблонами. Шаблоны лиц (обычно фронтальных)

задаются вручную непосредственно или в виде параметров некоторой

функции. Для того чтобы справляться с разнообразием форм и размеров,

применяются масштабируемые, деформируемые шаблоны, шаблоны с

переменным разрешением.

4. Методы на основе обучения. Алгоритмы на базе методов обучения

используют математические модели, которые обучаются с помощью набора

тренировочных изображений. Затем обученные модели используются для

решения задачи обнаружения лиц на изображениях.

Методы, входящие в первые три категории, имеют существенные

недостатки. Так, недостатком методов, основанных на знаниях, является то,

что очень сложно преобразовать человеческие знания в хорошо

определенные законы. Если составить очень детальные (строгие) законы, то

система будет отбрасывать лица, которые не удовлетворяют им полностью.

Если законы будут слишком общими, то это приведет к большому числу

неверных обнаружений лиц. К тому же тяжело составить правила для

обнаружения лиц в различных позах, поскольку необходимо предусмотреть

все возможные случаи.

Проблемой методов на базе неизменных характерных черт является то,

что эти черты могут быть серьезно повреждены шумами, а также при

засвечивании и затемнении изображения. Лицо может иметь еле заметную

границу, в то время как тени могут дать многочисленные и четкие края, что

приведет к некорректной работе алгоритма.
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Методы на основе сравнения с шаблоном демонстрируют низкий

уровень выделения лиц, так как они не могут эффективно справляться с

разнообразием форм, поз и размеров.

Методы на основе обучения лишены перечисленных выше

недостатков, и поэтому считаются более эффективными. Среди них

наибольшее распространение в настоящее время получили такие подходы

как метод главных компонент, линейный дискриминантный анализ,

искусственные нейронные сети, метод опорных векторов [26-30].

Сравнительный анализ алгоритмов выделения лиц на изображениях на

основе обучения приведен в работе [65]. Один из лучших результатов

демонстрирует подход, предложенный П. Виолой и М. Джонсом [66],

основанный на процедуре адаптивного бустинга [67]. Данный алгоритм

реализован в библиотеке компьютерного зрения OpenCV [68]. Другой

алгоритм, описанный в работе [29], базируется на обучающей сети SNoW

(Sparse Network of Winnows), что в переводе означает разреженная сеть

просеивающих элементов (РСПЭ). Третий алгоритм, представленный в

работе [28], основан на методе опорных векторов (МОВ). Результаты

тестирования перечисленных алгоритмов в условиях наличия шумов и

искажений, характерных для радиотехнических устройств, приведены в

работах [69, 113]. Однако устойчивость трех выбранных детекторов к

изменению условий освещенности ранее не исследовалась. Этому вопросу

посвящен второй раздел данной диссертационной работы. Структура и

алгоритмические особенности исследуемых алгоритмов детектирования лиц

приведены в разделе 1.2.

Следует отметить, что этап детектирования объекта имеет важнейшее

значение, поскольку возможные неточности в определении положения лица

способны оказать значительное влияние на работоспособность всей системы

в целом [70].

На втором этапе в системе интеллектуального анализа видеоданных

решается задача сопровождения объектов [71-76]. Данная операция отвечает
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за отслеживание объектов между моментами детектирования. Движения

людей имеют непредсказуемый характер и не во всех кадрах

видеопоследовательности лицо человека отчетливо видно, и может быть

детектировано. Кроме того, поскольку поиск лиц производится по всему

изображению и при различных масштабах, операция детектирования

является вычислительно затратной и вносит задержки в работу всей системы.

Поэтому использовать детектирование в каждом кадре нецелесообразно. В

силу описанных выше причин сопровождение лиц становится важным

компонентом системы для непрерывного отслеживания положения и

размеров объекта [77].

В настоящее время существует несколько подходов к реализации

сопровождения объектов на видеопоследовательностях. Для применения в

задачах реального времени часто используются методы, основанные на

вычислении оптического потока. В общем случае под оптическим потоком

можно понимать двумерную проекцию движения объекта в пространстве на

плоскость изображения в виде траекторий пикселей. Оптический поток

может вычисляться как на основе слежения за всеми пикселями изображения

(полный оптический поток), так и на основе слежения за точечными

особенностями изображения (разреженный оптический поток) [78].

Основным недостатком полного оптического потока является низкая

устойчивость к шумам. В силу этого более практичным является вычисление

разреженного потока. Одним из алгоритмов, основанных на вычислении

оптического потока, является алгоритм, предложенный B. Lucas и T. Kanade

[79]. Он был использован для вычисления координат ключевых точек


[…]


конкретного признака зависит от интенсивности каждого пикселя

анализируемого изображения. В работе [101] были предложены признаки,

называемые локальными бинарными шаблонами (ЛБШ) (local binary

patterns). Они хорошо зарекомендовали себя в задачах выделения объектов на

изображениях [65], однако, их применение в задаче классификации пола по

изображению лица оставалось неисследованным. Признаки ЛБШ являются

локальными, поскольку для вычисления конкретного признака используются

интенсивности пикселей из заданного региона анализируемого изображения,

а не всего изображения целиком.

В данной работе рассматривается возможность применения локальных

бинарных шаблонов в задаче классификации пола по изображению лица. Для

этого осуществляется переход от значений пикселей в пространство ЛБШ
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признаков и классификация на базе метода опорных векторов. Назовем

полученную таким образом модификацию базового алгоритма на базе МОВ –

ЛБШ-МОВ.

Другой возможностью повышения уровня верного распознавания

является объединение нескольких признаковых пространств в единый вектор

признаков. В случае использования адаптивных признаков и локальных

бинарных шаблонов этот выигрыш может оказаться значительным,

поскольку процедуры вычисления этих признаков значительно отличаются

друг от друга, и они несут в себе различную информацию, необходимую для

разделения классов. Для того, чтобы проверить способность адаптивных

признаков и локальных бинарных шаблонов дополнять друг друга был

обучен классификатор на базе МОВ, входом которому служил объединенный

вектор признаков. Эта модификация далее носит название АП-ЛБШ-МОВ.

Рассмотрим процедуру вычисления локальных бинарных шаблонов, а

также результаты тестирования предложенных на их базе модификаций:

ЛБШ-МОВ и АП-ЛБШ-МОВ.

4.2. Процедура вычисления локальных бинарных шаблонов

Процедуру вычисления локальных бинарных шаблонов удобно

представить в виде двух этапов. На первом этапе к каждому пикселю

изображения применяется определенный оператор. Этот оператор работает

так, как показано на рис. 4.1.

Рис. 4.1. Первый этап вычисления локальных бинарных шаблонов
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Вначале значение интенсивности пикселя сравнивается со значениями

всех пикселей из некоторой окрестности, например, размером 3×3 пикселя.

Результат сравнения записывается как 0, если значение рассматриваемого

пикселя меньше центрального, и как 1 в противном случае. Для

рассматриваемой окрестности 3×3 пикселя получается 8 цифр, из которых

составляется двоичный вектор. Этот вектор далее интерпретируется как

двоичная запись целого числа, которое и является результатом применения

оператора к пикселю. В случае выбора окрестности размером 3×3 пикселя

диапазон значений, получаемых в результате применения оператора,

составляет от 0 до 255. Этот диапазон совпадает с диапазоном

интенсивностей пикселей в стандартном представлении яркостной

компоненты изображения. Поэтому результат применения первого этапа

вычисления ЛБШ признаков удобно представить в виде изображения,

интенсивность каждого пикселя которого равна результату рассмотренного

выше преобразования.

На втором этапе полученное в ходе первого этапа изображение

разбивается на прямоугольные области. В данной работе использовалось

несколько последовательно примененных разбиений: на области 10×10

пикселей; 20×20 пикселей и 40×40 пикселей. Такие значения были выбраны,

исходя из разрешения анализируемых объектов 80×80 пикселей и условия

целого числа блоков при разбиении. В результате общее число областей, на

которые разбивалось изображение, составило 84.

Далее для каждой из 84 используемых областей вычислялась её

гистограмма – отношение количества чисел заданного значения (от 0 до 255)

к общему количеству чисел в рассматриваемой области. Таким образом,

каждая гистограмма содержала 256 значений и являлась вектором

размерности 256.

Итоговый вектор признаков получался путем конкатенации гистограмм

по всем областям в один вектор. Размерность этого вектора в нашем случае
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составила 21504. Второй этап вычисления локальных бинарных шаблонов

показан на рис. 4.2.

Рис. 4.2. Второй этап вычисления локальных бинарных шаблонов

ЛБШ признаки имеют ряд преимуществ, обусловленных

особенностями их вычисления на каждом из этапов. Благодаря квантованию,

применяемому на первом этапе при сравнении интенсивностей пикселей,

ЛБШ признаки устойчивы к небольшим изменениям освещенности.

Применение гистограмм на втором этапе обеспечивает устойчивость к

небольшим сдвигам в положении лица, которая достигается за счет того, что

подсчет ведется не индивидуально для каждого пикселя, а используются

области достаточно большого размера.

4.3. Результаты тестирования предложенных модификаций
признакового пространства

Для того, чтобы оценить эффективность рассмотренного пространства

признаков в задаче распознавания пола по изображению лица был обучен

классификатор на базе МОВ, входом которому служили вычисленные

вектора ЛБШ признаков. Обучение и тестирование классификатора

проводилось с использованием тех же обучающих и тестовых баз, что и в

случае обучения и тестирования базового алгоритма, что гарантирует

корректность сравнения.

Рассмотрим ROC кривую алгоритма ЛБШ-МОВ по сравнению с ROC

кривой базового классификатора МОВ (рис. 4.3).
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Рис. 4.3. ROC кривая алгоритма ЛБШ-МОВ по сравнению с базовым алгоритмом

Использование ЛБШ признаков позволяет добиться преимущества в

уровне распознавания по сравнению с классификатором МОВ. Так, при

уровне ложных срабатываний 10% вероятность верного распознавания пола

алгоритмом на базе МОВ составляет 75%, а та же величина для алгоритма

ЛБШ-МОВ – 85%. Из рис. 4.3 можно сделать вывод, что алгоритм ЛБШ-

МОВ имеет преимущество над базовым классификатором МОВ на всех

участках ROC кривой.

Сравним основные показатели известного алгоритма АП-МОВ,

предложенной модификации ЛБШ-МОВ и базового алгоритма на базе МОВ.

Результаты классификации алгоритмами МОВ, АП-МОВ и ЛБШ-МОВ

приведены в табл. 4.1.
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Таблица 4.1

Уровень распознавания алгоритма ЛБШ-МОВ по сравнению с существующими

алгоритмами

Алгоритм ЛБШ-МОВ АП-МОВ МОВ
Параметр Верно Неверно Верно Неверно Верно Неверно
Уровень распознавания
мужчин, %

92,9 7,1 90,6 9,4 89,0 11,0

Уровень распознавания
женщин, %

85,9 14,1 91,0 9,0 81,3 19,7

Общий уровень
распознавания, % 89,4 11,6 90,8 9,2 85,1 14,9

ЛБШ-МОВ показывает уровень верного распознавания равный 89,4% и

опережает алгоритм МОВ на 4,3%, однако, уступает классификатору АП-

МОВ на 1,4%. В случае алгоритма ЛБШ-МОВ сохраняется

несимметричность в уровне распознавания мужчин и женщин, наблюдаемая

у базового классификатора МОВ. Лучшие результаты в этом отношении

демонстрирует алгоритм АП-МОВ.

Рассмотрим вторую предложенную модификацию – АП-ЛБШ-МОВ,

заключающуюся в комбинировании адаптивных и ЛБШ признаков.

Адаптивные признаки обучались только для яркостной компоненты

изображения в соответствии с методикой, описанной в работе [85]. Было

обучено 100 адаптивных признаков, и, таким образом, размерность итогового

пространства признаков составила 21604. Каждый признак был нормирован

относительно его максимального и минимального значения в обучающей

выборке, чтобы его значения находились в диапазоне от 0 до 1. Далее в

полученном признаковом пространстве, как и в предыдущем случае, был

обучен классификатор на базе метода опорных векторов. Для обучения и

тестирования использовались те же наборы изображений, что и для базового

классификатора МОВ.

Сравнение ROC кривых предлагаемой модификации АП-ЛБШ-МОВ,

алгоритма АП-МОВ и базового алгоритма МОВ представлено на рис. 4.4.
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Рис. 4.4. ROC кривая алгоритма АП-ЛБШ-МОВ по сравнению с базовым алгоритмом и

алгоритмом АП-МОВ

Алгоритм АП-ЛБШ-МОВ опережает алгоритм АП-МОВ по уровню

распознавания при одинаковом уровне ложных срабатываний. Выигрыш

составляет 3-5% в диапазоне уровня ложных срабатываний 4-8%.

Необходимо отметить тот факт, что алгоритм АП-МОВ содержит адаптивные

признаки, посчитанные для цветовых компонент изображения в пространстве

HSV, а алгоритм АП-ЛБШ-МОВ использует только яркостную компоненту,

т.е. пригоден для распознавания, как цветных, так и монохромных

изображений. Оба алгоритма существенно опережают базовый алгоритм

МОВ.

Результаты классификации алгоритмами МОВ, АП-МОВ и АП-ЛБШ-

МОВ приведены в табл. 4.2.
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Таблица 4.2

Уровень распознавания алгоритма АП-ЛБШ-МОВ по сравнению с существующими

алгоритмами

Алгоритм АП-ЛБШ-МОВ АП-МОВ МОВ
Параметр Верно Неверно Верно Неверно Верно Неверно
Уровень распознавания
мужчин, %

93,9 6,1 90,6 9,4 89,0 11,0

Уровень распознавания
женщин, %

94,3 5,7 91,0 9,0 81,3 19,7

Общий уровень
распознавания, % 94,1 5,9 90,8 9,2 85,1 14,9

Алгоритм АП-ЛБШ-МОВ превосходит алгоритм АП-МОВ по общему

уровню распознавания на 3,3% и достигает уровня в 94,1%. При этом уровни

верного распознавания мужчин и женщин у алгоритма АП-ЛБШ-МОВ

приблизительно равны. Выигрыш по общему уровню распознавания по

сравнению с базовым классификатором МОВ составляет 9% и 5,7% для

алгоритма АП-ЛБШ-МОВ и алгоритма АП-МОВ соответственно.

4.4 Краткие выводы

Результаты проведенной работы позволяют сделать следующие

основные выводы.

– Разработана модификация базового классификатора МОВ на основе

ЛБШ признаков. ЛБШ-МОВ показывает уровень верного распознавания

равный 89,4% и опережает алгоритм МОВ на 4,3%, однако, уступает

классификатору АП-МОВ на 1,4%.

– Разработана модификация базового классификатора МОВ на основе

комбинированного пространства адаптивных и ЛБШ признаков. АП-ЛБШ-

МОВ показывает уровень верного распознавания равный 94,1% и опережает

алгоритмы МОВ и АП-МОВ на 9% и 3,3% соответственно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертации можно сформулировать в

следующем виде.

1. Проведен анализ известных алгоритмов решения задач детектирования

лиц людей на телевизионных изображениях и распознавания пола по

детектированной области лица, позволяющий оценить эффективность

существующих методов.

2. Разработана собственная база, содержащая более 10 тысяч изображений

лиц людей, для проведения обучения и тестирования алгоритмов

распознавания лиц.

3. Исследована устойчивость трех современных алгоритмов

детектирования лиц на телевизионных изображениях к изменению

условий освещенности. При изменении яркости уровень верного

детектирования алгоритмов на базе МОВ, РСПЭ и бустинга

уменьшается в среднем на 17,0%, 10,6% и 2,2% соответственно. При

изменении контраста уровень верного детектирования алгоритма на базе

МОВ уменьшается в среднем на 25,7%. Неравномерная освещенность

приводит к уменьшению средних показателей алгоритма на базе МОВ

на 16,9%; алгоритма на базе РСПЭ – на 17,9%; алгоритма на базе

бустинга – на 7,5%.

4. Исследована возможность использования алгоритма эквализации

гистограммы и алгоритма локальной предобработки для повышения

устойчивости тестируемых алгоритмов детектирования лиц к

изменению условий освещенности:

– Результаты показывают целесообразность использования эквализации

гистограммы для улучшения работы алгоритма на базе МОВ. Выигрыш

по среднему уровню верного детектирования составляет в этом случае

8,1% при изменении яркости изображений и 19,3% при изменении

контраста.
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– Для алгоритма на базе РСПЭ лучшие результаты достигаются при

использовании локальной предобработки. Выигрыш по среднему

уровню верного детектирования составляет в этом случае 2% при

изменении яркости изображений и 2,1% в условиях неравномерной

освещенности.

– Алгоритм на базе бустинга наиболее устойчив к изменению условий

освещенности. Удается улучшить его уровень верного детектирования в

среднем на 0,7% при изменении яркости изображений за счет

использования алгоритма эквализации гистограммы.

5. Проведено тестирование трех современных алгоритмов классификации

пола по изображению лица с использованием предлагаемой базы лиц.

Лучший результат демонстрируют алгоритмы, в основе которых лежит

классификатор на базе метода опорных векторов. Уровень верного

распознавания алгоритма АП-МОВ составил 90,8%; алгоритма МОВ –

85,1%; алгоритма KDDA – 69,7%.

6. Исследована устойчивость базового классификатора на базе МОВ к

изменению условий освещенности при распознавании пола человека по

изображению лица. Вероятность верного распознавания уменьшается с

85% при нормальных условиях до 55% и 72% при уменьшении и

увеличении яркости соответственно, до 66% при уменьшении контраста

и до 55% при неравномерном освещении.

7. Разработано три модификации базового алгоритма на базе МОВ с

применением одного стандартного и двух оригинальных алгоритмов

предобработки изображений. Предлагаемые модификации имеют

преимущество по среднему уровню верного распознавания порядка 10-

15% по сравнению с базовым алгоритмом МОВ при различных условиях

освещенности. Лучшие результаты демонстрирует алгоритм СЛП-МОВ.

8. Разработана модификация базового классификатора МОВ на основе

ЛБШ признаков. ЛБШ-МОВ показывает уровень верного распознавания
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равный 89,4% и опережает алгоритм МОВ на 4,3%, однако, уступает

классификатору АП-МОВ на 1,4%.

9. Разработана модификация базового классификатора МОВ на основе

комбинированного пространства адаптивных и ЛБШ признаков. АП-

ЛБШ-МОВ показывает уровень верного распознавания равный 94,1% и

опережает алгоритмы МОВ и АП-МОВ на 9% и 3,3% соответственно.
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