ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Шмаглита Льва Александровича

«Разработка и анализ алгоритмов распознавания лиц на телевизионных изображениях для биометрической идентификации»

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

В современном мире быстро развиваются технологии создания и передачи видеоизображений, значительно увеличиваются объемы передаваемой информации, а также возрастает необходимость оперативного интеллектуального анализа видеоданных.

Особенно это актуально в системах обеспечения безопасности при анализе видеоизображений того или иного объекта для оперативного принятия решений в нестандартных ситуациях.

Среди объектов для распознавания и классификации наиболее актуальной задачей является детектирование и классификация человеческих лиц. В настоящее время эта задача находит применение в различных сферах человеческой деятельности и особенно в системах биометрической идентификации.

В данной работе решаются две подзадачи распознавания лиц: детектирование лиц на телевизионных изображениях и распознавание пола людей по детектированной области лица.

Эффективное решение обозначенных задач требует применения специализированных алгоритмов цифровой обработки изображений и современных методов машинного обучения. Это могут быть нелинейные алгоритмы фильтрации и восстановления изображений, системы, построенные на нечеткой логике, генетических алгоритмах, нейронных сетях.

В настоящее время из-за сложности и многообразия поведения объектов реального мира существуют некоторые проблемы при классификации динамических образов. Особенно это проявляется в местах большого скопления людей и в местах наблюдения за движением объектов.

На практике в большинстве случаев анализ входного изображения должен осуществляться в режиме реального времени. Именно эти вопросы рассматриваются в представленной работе. Поэтому представленная работа является весьма **актуальной**.

Цель работы: Улучшение характеристик алгоритмов детектирования и распознавания лиц людей на телевизионных изображениях для систем биометрической идентификации.

Научная новизна работы состоит в том, что в рамках работы получены следующие новые научные результаты: